Diante disso os relatórios de Balanço que dependem de Demonstrações de Receitas podem apresentar desequilíbrio nos seus totais, causados pela 
inexistência de arrecadação. Assim, o fato do Balanço Orçamentário apresentar a situação deficitária, no montante de R$ 4.711.015,79 (quatro milhões 
setecentos e onze mil e quinze reais e setenta e nove centavos}, não constitui falha da Execução Orçamentária. 

NOTA 3 -Critérios de Reconhecimento e Classificação das Despesas Orçamentárias 
As despesas orçamentárias, resultantes de autorização legislativa prevista na Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2023, seguem o

[...]

O método aplicado ao controle de estoque é o de Custo Médio Ponderado. Corresponde ao valor dos bens adquiridos, com o objetivo de utilização 

própria no curso normal das atividades do Poder Legislativo em 2023. O estoque apresentou um saldo no período de R$ 7.838,64 (sete mil oitocentos e 
trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

Os demais ativos estão classificados como não circulantes. 
O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas: 
- Imobilizado: R$ 799.576,63 (setecentos e noventa e nove mil quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos). 
Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de compras, impostos 

recuperáveis e outros custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

porém continuam sendo uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit/déficit fin 
As contas do Passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram: 
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo: R$ 585,20 (quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos). 
No passivo não circulante não há valores nas contas. 

Câmara Municipal de lcapuf 
Rua foca Galdino, 125 - Centro - lcapuf/CE- CEP: 62.810-000 

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001·27 /1.E.: 06.920406-3 
~ 

BALANÇO PATRIMONIAL NOTAS EXPLICATIVAS EXERCÍCIO DE 2023 (01/01/2023 A 31/12/2023)

[...]

NOTA 4 - Critérios contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido 
Com a adequação às novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar não processados não fazem parte do Passivo. 
O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 807.415,27 (oitocentos e sete mil quatrocentos e quinze reais e vinte e sete centavos). 

lcapuí - CE, 31 de dezembro de 2023. 

Maria Eli Francisco HéliJnandes Rebouças 
Presidente 

CONTACT- Consultoria e Assessoria Contábil Ltda. 
CRC PJ: CE-00595/0-3 

--------------·---- Câmara Municipal de lcapu{ 
Ruajoca Galdino, 125 - Centro - Icapuf/CE- CEP:

[...]

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e 
desincorporação de ativos, bem como incorporação e desincorporação de passivos. 

NOTA 2-Variações Patrimoniais Aumentativas 
As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 4.919.489,07 (quatro milhões novecentos e dezenove mil 

quatrocentos e oitenta e nove reais e sete centavos) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notadamente 
destacadas pelas Transferências lntragovernamentais (neste caso o Duodécimo) e os ganhos com incorporações de ativos. 

NOTA 3 - Variações Patrimoniais diminutivas